



Vă transmitem **SINTEZA ACTIVITĂȚILOR EUROPENE**, nr. 16/2026 (25–31 mai 2026), realizată de Direcția pentru Uniunea Europeană.



Comisia Europeană

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Noi măsuri pentru consolidarea acțiunii umanitare a UE
2. O nouă autorizație pentru serviciile mobile prin satelit



Președinția cipriotă a Consiliului UE

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Reuniunea Consiliului Afaceri Generale
2. Reuniunea Consiliului Agricultură și Pescuit
3. Cea de a opta Conferință de aderare cu Albania
4. Reuniunea Consiliului Spațiului Economic European
5. Reuniunea informală a miniștrilor afacerilor externe – Gymnich
6. Reuniunea informală a miniștrilor competitivității (piață internă și industrie)
7. Reuniunea Consiliului Competitivitate (cercetare și spațiu)

Noi măsuri pentru consolidarea acțiunii umanitare a UE

La **27 mai a.c.**, Comisia Europeană a [adoptat comunicarea](#) comună privind ajutorul umanitar, ce stabilește modul în care UE va rămâne un donator fiabil și cu principii într-un sistem global de ajutor aflat sub presiune.

Comisia Europeană și Înaltul Reprezentant propun următoarele soluții (bazate pe trei piloni: protejare, performanță și parteneriat) pentru a asigura că ajutorul umanitar bazat pe principii ajunge la persoanele aflate în nevoie din întreaga lume:

- furnizarea asistenței umanitare în siguranță și fără impedimente;
- intensificarea măsurilor și finanțarea pentru siguranța lucrătorilor umanitari;
- intensificarea modalităților de finanțare care promovează eficiența și previzibilitatea ajutorului și demnitatea beneficiarilor;
- sprijinirea rezilienței și păcii;
- colaborarea cu instituțiile financiare internaționale, sectorul privat sau organizațiile filantropice.

O nouă autorizație pentru serviciile mobile prin satelit

La **27 mai a.c.**, Comisia Europeană a [adoptat o propunere](#) pentru selectarea furnizorilor de servicii mobile prin satelit (MSS) la nivelul UE. Furnizorii vor utiliza banda de frecvențe armonizată de 2 GHz după 2027, pentru a furniza servicii de comunicații și internet de mare viteză, inclusiv în zonele fără acoperire terestră. Măsura va facilita, de asemenea, dezvoltarea serviciilor transfrontaliere în toate statele membre.

Propunerea de regulament privind procedura de selecție și autorizarea benzii de frecvențe MSS de 2 GHz înlocuiește [Decizia nr. 626/2008/CE](#), în baza căreia au fost selectați operatorii actuali.

Reuniunea Consiliului Afaceri Generale

La **26 mai a.c.**, miniștrii au [demarat](#) pregătirile pentru reuniunea Consiliului European din iunie, discutând proiectul adnotat al ordinii de zi și au desfășurat un schimb de opinii cu privire la următorul cadru financiar multianual (CFM) 2028-2034, stadiul actual al relațiilor UE-Regatul Unit și la discuțiile specifice fiecărei țări în cadrul dialogului privind statul de drept, concentrându-se pe situația din Franța, Croația, Italia și Letonia.

De asemenea, Consiliul a adoptat fără dezbateri:

- [Directiva](#) de stabilire a dispozițiilor detaliate de exercitare a dreptului de a alege și de a fi ales în Parlamentul European de către cetățenii Uniunii care își au reședința într-un stat membru și care nu sunt resortisanți ai acestuia (reformare);
- [Decizia](#) de modificare a Actului electoral european care permite votul prin procură în Parlamentul European în ultima parte a sarcinii și în primele etape ale maternității.

Reuniunea Consiliului Agricultură și Pescuit

La **26 mai a.c.**, miniștrii au [discutat](#) despre recomandările naționale PAC propuse de Comisie și măsurile necesare pentru reducerea costurilor ridicate ale producției agricole, în special ale îngrășămintelor, protejând în același timp securitatea alimentară a Uniunii. De asemenea, s-a discutat despre pe relațiile comerciale cu țările terțe și perspectivele unor noi acorduri comerciale.

Statele membre [au solicitat](#) măsuri urgente la nivel european pentru sectorului agricol, afectat de creșterea costurilor, birocrăție și concurență neloială a importurilor din afara UE.

Cea de a opta Conferință de aderare cu Albania

La **26 mai a.c.**, a [avut](#) loc cea de a opta reuniune a Conferinței de aderare cu Albania la care s-a confirmat îndeplinirea de către Albania, în linii generale,, criteriile de referință intermediare privind Grupul 1 („Aspecte fundamentale”), **care cuprinde** funcționarea instituțiilor democratice, reforma administrației publice, capitolele privind statul de drept și criteriile economice.

Uniunea Europeană va continua monitorizarea progreselor Albaniei în ceea ce privește alinierea la *acquis-ul* UE și la standardele europene relevante și a stabilit, obiectivele de referință pentru închiderea provizorie a capitolelor care aparțin Grupului 1.

Reuniunea Consiliului Spațiului Economic European

La **27 mai a.c.**, a [avut](#) loc cea de-a 62-a reuniune a Consiliului Spațiului Economic European (SEE), în cadrul căreia miniștrii au discutat despre funcționarea generală a Acordului privind Spațiul Economic European și au organizat o dezbatere de orientare pe tema *„Asigurarea competitivității și a creșterii verzi pe piața internă”*.

De asemenea, Consiliul SEE a adoptat [concluzii](#) privind aspecte legate de Acordul SEE, cooperarea dintre UE și statele SEE-AELS, precum și alte teme de interes reciproc.

Totodată , miniștrii au participat la un dialog politic informal cu statele SEE—AELS care s-a concentrat pe evoluțiile din Ucraina, relațiile cu Rusia, situația din Orientul Mijlociu și Arctica.

Reuniunea informală a miniștrilor afacerilor externe – Gymnich

În perioada **27-28 mai a.c.**, a [avut](#) loc reuniunea informală a miniștrilor afacerilor externe la Limassol, în Cipru, în formatul Gymnich. Discuțiile s-au concentrat pe două domenii: evoluțiile din Orientul Mijlociu și războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei.

În ceea ce privește situația din Orientul Mijlociu, miniștrii au analizat evoluțiile regionale și impactul acestora asupra securității maritime, subliniind importanța respectării dreptului internațional, a libertății de navigației, precum și a consolidării rezilienței lanțurilor de aprovizionare.

Referitor la războiului de agresiune în curs al Rusiei împotriva Ucrainei, discuțiile au vizat evoluția războiului, poziționarea strategică a UE și modalități de menținerea a sprijinului european pentru Ucraina.

Reuniunea informală a miniștrilor competitivității (piață internă și industrie)

La **28 mai a.c.**, în cadrul reuniunii informale a miniștrilor competitivității s-a [discutat](#) despre [propunerea](#) de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unui cadru de măsuri pentru accelerarea capacității industriale și a decarbonizării în sectoare strategice și de modificare a Regulamentelor (UE) 2018/1724, (UE) 2024/1735 și (UE) 2024/3110, ce include măsuri precum valorificarea accesului la piața unică prin preferință europeană, accelerarea eliberării autorizațiilor, creșterea cererii de produse cu emisii reduse de carbon sau „Fabricate în UE” și controlul investițiilor străine.

Miniștrii au purtat, de asemenea, o dezbatere de orientare privind cadrul juridic corporativ al celui de-al 28-lea regim: [UE Inc.](#), care creează un cadru juridic opțional, complet digital, pentru societăți comerciale, care ar permite întreprinderilor să opereze în toate cele 27 de state membre ale UE utilizând o formă juridică unică, armonizată, cu proceduri simplificate de înregistrare, guvernantă și dizolvare.

De asemenea, Consiliul a adoptat [concluziile](#) privind Agenda europeană pentru turism 2030 și au făcut schimb de opinii cu privire la impactul crizei din Orientul Mijlociu asupra sectorului turistic al UE.

Reuniunea s-a încheiat cu o dezbatere informală privind principalele provocări cu care se confruntă [industria chimică europeană](#).

Reuniunea Consiliului Competitivitate (Cercetare și Spațiu)

La **29 mai a.c.**, miniștrii reuniți în cadrul [Consiliului](#) Competitivitate au adoptat [recomandarea](#) care conturează un nou cadru al Uniunii Europene pentru diplomația prin știință, ce urmărește consolidarea poziției Uniunii de lider mondial în domeniul științei și tehnologiei.

Totodată, miniștrii au avut o dezbatere de orientare cu privire la măsurile legislative legate de cel de al 10-lea program-cadru pentru cercetare și inovare 2028-2034, succesor al programului [Orizont Europa](#), precum și cu privire la contribuția acestuia la securitatea economică a UE.

Miniștrii au fost, de asemenea, informați despre raportul intermediar referitor la Actul legislativ al UE privind spațiul, care vizează stabilirea unui cadru armonizat pentru activitățile spațiale în întreaga Uniune.

Autori:

Ruxandra Mirea

Adrese de corespondență:

ruxandra.mirea@cdep.ro
politiciue@cdep.ro

Palatul Parlamentului, str. Izvor, nr. 2-4,
sector 5, București

Copyright ©2026

Direcția pentru Uniunea Europeană.

Informațiile sau opiniile conținute de acest buletin au caracter informativ și aparțin autorilor. Camera Deputaților nu va fi răspunzătoare pentru orice prejudiciu ce rezultă din folosirea sau incapacitatea de folosire a informației prezentate în buletin, orice tip de erori sau omisiuni de conținut.

Primiți acest material pentru că sunteți inclus/ă în lista de distribuție electronică a Direcției pentru Uniunea Europeană.